赠750万元疫情防控资金，向各地政府机构和相关学校捐赠防疫

物资，向海外政府捐赠防疫物资。公司荣获2020年度金骏马奖之

扶贫先锋奖，公司员工都吉、罗太分别荣获“全国脱贫攻坚先进

个人” 、“云南省扶贫先进工作者”荣誉称号。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

阴极铜 65,279,007,040.61 3,406,428,346.44 5.22% 34.49% 24.92% -0.40%

贵金属 9,946,892,842.43 1,130,397,623.15 11.36% 63.25% -3.86% -7.94%

其他产品 12,519,004,643.05 817,015,794.91 6.53% 56.10% 44.19% -0.54%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临退市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 重要会计政策变更

1）政府补助会计处理方法的变更

云南铜业股份有限公司 2020 年年度报告摘要

13

为确保财务报告更准确反映公司经济业务实质、实现内部精准管理考核，本公司于 2020年1月1日起，根据《企业会计

准则第 16 号——政府补助》的规定，对本公司的政府补助会计政策进行变更，由总额法改为净额法，将与资产相关的政府

补助冲减相关资产账面价值，不再计入递延收益；将与收益相关的政府补助中用于补偿企业已发生的相关成本、费用或损失

的政府补助，冲减相关成本、费用或营业外支出，不再计入其他收益或营业外收入；除前述政府补助类别外，本公司其他类

别的政府补助仍计入递延收益、其他收益或营业外收入列示。

本次会计政策变更已经本公司第八届董事会第十五次会议通过。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，本公司本次会计政策变更将采用追溯调整

法，对以前年度数据进行追溯调整。

政府补助会计处理方法变更对财务报表的主要影响如下：

①合并财务报表

受影响的项目 2019年12月31日/2019年度

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：固定资产 17,828,521,101.15 -288,092,735.59 17,540,428,365.56

在建工程

无形资产

负债项目

其中：递延收益 1,304,233,115.39 -288,092,735.59 1,016,140,379.80

利润表项目

其中：营业成本 58,682,224,824.16 -26,585,946.30 58,655,638,877.86

销售费用 598,194,108.71 -275,459.59 597,918,649.12

管理费用 1,399,012,867.75 -32,343,653.08 1,366,669,214.67

研发费用 90,031,070.33 -538,300.00 89,492,770.33

其他收益 144,901,415.31 -58,733,358.97 86,168,056.34

营业外收入 12,293,951.14 -1,010,000.00 11,283,951.14

②母公司财务报表

受影响的项目 2019年12月31日/2019年度

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：固定资产 1,393,598,116.01 -20,860,574.26 1,372,737,541.75

在建工程

无形资产

负债项目

其中：递延收益 20,860,574.26 -20,860,574.26

利润表项目

其中：营业成本

销售费用 194,275,957.57 -263,053.00 194,012,904.57

管理费用 380,337,375.08 -14,651,149.07 365,686,226.01

研发费用

其他收益 47,614,130.87 -14,914,202.07 32,699,928.80

2）新收入准则

财政部于2017年7月5日发布了《关于修订印发<企业会计准则14号—收入>的通知》（财会〔2017〕22号）（简称“新收

入准则”），根据通知要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报

表的企业自2018年1月1日起施行该准则，其他境内上市企业自2020年1月1日起施行该准则。

本公司作为境内上市企业，自2020年1月1日开始采用新收入准则，并作为会计政策变更于2020年4月8日经过本公司董

云南铜业股份有限公司 2020 年年度报告摘要

14

事会批准。根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行新准则与现行准则的差异追溯调整本报告期年初未分配利润

或其他综合收益。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。根据新收入准则，确认收入的方式应当反

映主体向客户转让商品或提供服务的模式，收入的金额应当反映主体因向客户转让该等商品和服务而预计有权获得的对价金

额。同时，新收入准则对于收入确认的每一个环节所需要进行的判断和估计也做出了规范。本公司仅对在2020 年1月1日尚

未完成的合同的累积影响数进行调整，对2020 年1月1日或之前发生的合同变更，本集团采用简化处理方法，对所有合同根

据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分